

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		426 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALAS NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LOURDES - Item 01				
Composição do Serviço						
C.P. 42190630680 - 01/2026	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXACAO. AF_10/2016					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95541 - SINAPI/SC 12/2025	Fixação de dutos flexíveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexível fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	35,63	71,26
37401 - SINAPI/SC 12/2025	Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado	UN	INSUMO	1,00000000	59,81	59,81
					TOTAL (R\$)	131,07
C.P. 42201281495 - 01/2026	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR MODELO SPLIT(HI-WALL, PISO-TETO E CASSETE) MAIOR QUE 18001 BTUS E MENOR DE 24000 BTUS - 50% DO VALOR CORRESPONDE A RETIRADA E 50% DO VALOR CORRESPONDE A INSTALAÇÃO.RBR-DGI-PMB					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88266 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrotécnico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,50000000	50,85	432,22
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,50000000	28,30	240,55
					TOTAL (R\$)	672,77
C.P. 422110120806 - 01/2026	LIXAMENTO DE MASSA/PINTURA EM TETO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	0,06000000	1,30	0,08
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50400000	36,71	18,50
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18500000	25,74	4,76
					TOTAL (R\$)	23,34
C.P. 422110120807 - 01/2026	LIXAMENTO DE MASSA/PINTURA EM PAREDES					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	0,06000000	1,30	0,08
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23400000	36,71	8,59
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08600000	25,74	2,21
					TOTAL (R\$)	10,88
C.P. 422210141549 - 10/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PMB-SIE					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4509 - SINAPI/SC 09/2025	Sarrafo 2,5 x 10" cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	3,20830000	3,67	11,77
4813 - SINAPI/SC 09/2025	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada "n. 22", adesivada, de 2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	M2	INSUMO	1,00000000	400,00	400,00
5069 - SINAPI/SC 09/2025	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	KG	INSUMO	0,02450000	16,22	0,40
88262 - SINAPI/SC 09/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37290000	37,29	13,91
88316 - SINAPI/SC 09/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,11860000	24,73	27,66
102234 - SINAPI/SC 09/2025	Pintura imunizante para madeira, 2 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	28,62	14,31
					TOTAL (R\$)	468,05
C.P. 422403165390 - 01/2026	LAVATORIO LOUCA BRANCA DE EMBUTIR, OVAL OU EQUIVALENTE, PADRAO MEDIO, TORNEIRA DE PRESSAO TEMPORIZADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4351 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	UN	INSUMO	2,00000000	20,18	40,36

37329 - SINAPI/SC 12/2025	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,14430000	86,57	12,49
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,47000000	35,32	51,92
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,65000000	25,74	16,73
36796 - SINAPI/SC 12/2025	Torneira metalica cromada de mesa, para lavatorio, temporizada pressao fechamento automatico, bica baixa	UN	INSUMO	1,00000000	212,56	212,56
6141 - SINAPI/SC 12/2025	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	UN	INSUMO	1,00000000	5,14	5,14
86883 - SINAPI/SC 12/2025	Sifão do tipo flexível em PVC 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	12,30	12,30
20269 - SINAPI/SC 12/2025	Lavatorio / cuba de embutir, oval, de louca branca, sem ladrao, dimensoes "50 x 35" cm (L x C)	UN	INSUMO	1,00000000	103,45	103,45
38643 - SINAPI/SC 12/2025	Valvula em metal cromado para lavatorio, 1" sem ladrao	UN	INSUMO	1,00000000	48,82	48,82
					TOTAL (R\$)	503,77
C.P. 422403165392 - 01/2026	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA MOLHADA DE BANHEIRO EM GRANITO ITAUNAS COM ACABAMENTO POLIDO, CHANFRO 45° NOS CANTOS, RODA PIA COM 10 CM, SAIA COM 20 CM, PROFUNDIDADE VARIÁVEL - MEDIÇÃO PELA PROJEÇÃO HORIZONTAL INSTALADA, CONSIDERADO O RODA PIA E SAIA NA COMPOSIÇÃO, CONSIDERADO 3 MÃO FRANCESA POR METRO LINEAR E CAPACIDADE DE CARGA DE 70KG - COM A POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE MOVEIS SOBRE A BANCADA					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88274 - SINAPI/SC 12/2025	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,40300000	27,38	175,31
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,27030000	25,74	84,18
37591 - SINAPI/SC 12/2025	Suporte mao-francesa em aco, abas iguais 40 cm, capacidade minima 70 kg, branco	UN	INSUMO	3,00000000	20,27	60,81
4823 - SINAPI/SC 12/2025	Massa plastica para marmore/granito	KG	INSUMO	1,28130000	40,35	51,70
7568 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	6,00000000	0,61	3,66
11795 - SINAPI/SC 12/2025	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = "2,5" cm	M2	INSUMO	1,62500000	739,62	1.201,88
37329 - SINAPI/SC 12/2025	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,05130000	86,57	4,44
					TOTAL (R\$)	1581,98
C.P. 422410175562 - 01/2026	As Built de Projeto Arquitetônico - lay-out existente com levantamento e desenho técnico (atualização da C.P. 422410174975.rbr-sie-pmb)					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90775 - SINAPI/SC 12/2025	Desenhista projetista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12000000	26,95	3,23
90768 - SINAPI/SC 12/2025	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	127,42	3,82
E9507 - SICRO/SC 10/2025	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	CHP	INSUMO	0,03000000	25,71	0,77
E9507 - CHI - SICRO/SC 10/2025	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	CHI	INSUMO	0,03000000	16,21	0,49
					TOTAL (R\$)	8,31
C.P. 422602241204 - 01/2026	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30750000	25,74	7,92
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10870000	35,59	3,87
					TOTAL (R\$)	11,79
C.P. 422602241207 - 12/2025	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5942 - SINAPI/SC 12/2025	Pá carregadeira sobre rodas, potência líquida 128 HP, capacidade da caçamba 1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13940000	98,74	13,76
5940 - SINAPI/SC 12/2025	Pá carregadeira sobre rodas, potência líquida 128 HP, capacidade da caçamba 1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,24000000	201,47	48,35
					TOTAL (R\$)	62,11
C.P. 422602241208 - 12/2025	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102275 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHP diurno. af_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	0,07880000	33,72	2,66
102274 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHI diurno. af_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06030000	31,44	1,90
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10850000	25,74	2,79
88256 - SINAPI/SC 12/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03230000	35,39	1,14

						TOTAL (R\$)	8,49
C.P. 422602241209 - 12/2025	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40960000	25,74	10,54	
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14480000	35,32	5,11	
						TOTAL (R\$)	15,65
C.P. 422602241210 - 12/2025	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05120000	25,74	1,32	
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01810000	35,32	0,64	
						TOTAL (R\$)	1,96
C.P. 422602241524 - 04/2021	Preparação (lixamento), aplicação de fundo anticorrosivo (uma demão, tipo zarcão) e pintura com tinta esmalte sintético (duas demãos), executado em obra, aplicada a rolo ou pincel sobre grades e esquadrias de ferro com quadro/moldura externo						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
3768 - SINAPI/SC 04/2021	Lixa em folha para ferro, numero 150	UN	INSUMO	0,60000000	3,07	1,84	
5318 - SINAPI/SC 04/2021	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,07000000	13,38	0,94	
7307 - SINAPI/SC 04/2021	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	L	INSUMO	0,35000000	29,96	10,49	
7311 - SINAPI/SC 04/2021	Tinta esmalte sintético premium acetinado	L	INSUMO	0,30000000	28,69	8,61	
88310 - SINAPI/SC 04/2021	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	24,95	22,46	
88316 - SINAPI/SC 04/2021	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	17,61	15,85	
25966 - SINAPI/SC 03/2021	Redutor tipo thinner para acabamento	L	INSUMO	0,30000000	17,80	5,34	
						TOTAL (R\$)	65,53
C.P. 422602241525 - 10/2025	REMOÇÃO DE CHUVEIRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 10/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08300000	24,73	2,05	
88267 - SINAPI/SC 10/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08300000	35,32	2,93	
						TOTAL (R\$)	4,98
C.P. 422602241530 - 12/2025	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
94964 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	580,99	5,81	
92801 - SINAPI/SC 12/2025	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 6,3 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,49000000	10,01	4,90	
92270 - SINAPI/SC 12/2025	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,03800000	352,01	13,38	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07900000	25,74	2,03	
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03700000	35,59	1,32	
87294 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa traço 1:2:9 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00130000	651,13	0,85	
39017 - SINAPI/SC 12/2025	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	6,00000000	0,20	1,20	
2692 - SINAPI/SC 12/2025	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,00500000	5,97	0,03	
						TOTAL (R\$)	29,52
C.P. 422602241531 - 01/2026	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2692 - SINAPI/SC 12/2025	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,00700000	5,97	0,04	
39017 - SINAPI/SC 12/2025	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	6,00000000	0,20	1,20	

87294 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa traço 1:2:9 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00190000	651,13	1,24
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06800000	35,59	2,42
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09400000	25,74	2,42
92270 - SINAPI/SC 12/2025	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,21700000	352,01	76,39
92802 - SINAPI/SC 12/2025	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 8,0 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,79000000	9,79	7,73
94970 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,02400000	561,57	13,48
					TOTAL (R\$)	104,92
C.P. 422602241535 - 12/2025	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08500000	25,74	2,19
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	35,59	6,09
4792 - SINAPI/SC 12/2025	Placa vinilica semiflexivel para pisos, E = 3,2 mm, 30 x 30 cm (sem colocacao)	M2	INSUMO	1,11000000	149,52	165,97
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrilico de base aquosaA / cola de contato	KG	INSUMO	0,09500000	35,37	3,36
					TOTAL (R\$)	177,61
C.P. 422602241541 - 10/2025	FORNECIMENTO DE KIT PORTA PRONTO PARA INSTALAR 80X210X3,50 COM VISOR – ABRIR - NUCLEO SARRAFEADO, CAPA EM HDF, PRIMER, FUNDO NIVELADOR BRANCO, PINTURA FOSCA TONALIDADE DE COR LKS 0902(CINZA), REVESTIMENTO MELAMÍNICO FOSCO TONALIDADE LKS 0902(CINZA). ACESSÓRIOS COMPLETA.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90830 - SINAPI/SC 10/2025	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_10/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	216,39	216,39
1340 - SINAPI/SC 09/2025	Chapa de laminado melaminico, liso fosco, de 1,25 x 3,08 metros, espessura = 0,8 milímetros	M2	INSUMO	0,64000000	44,75	28,64
1339 - SINAPI/SC 09/2025	Cola a base de resina sintetica para chapa de laminado melaminico e outros	KG	INSUMO	0,46000000	38,81	17,85
102197 - SINAPI/SC 10/2025	Pintura fundo nivelador alquídico branco em madeira. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,04000000	30,75	154,98
102228 - SINAPI/SC 10/2025	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,04000000	29,62	149,28
88273 - SINAPI/SC 10/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	34,95	34,95
88239 - SINAPI/SC 10/2025	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,44	52,88
100659 - SINAPI/SC 10/2025	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_10/2025	M	COMPOSIÇÃO	4,62000000	12,12	55,99
102180 - SINAPI/SC 10/2025	Instalação de vidro temperado, E = 8 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	0,22500000	380,59	85,63
39496 - SINAPI/SC 10/2025	Kit porta pronta de madeira, folha media (NBR 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), estrutura usinada para fechadura, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura (inclui marco, alizares e dobradicas)	UN	INSUMO	1,00000000	642,66	642,66
					TOTAL (R\$)	1439,25
C.P. 422602241542 - 10/2025	FORNECIMENTO DE KIT PORTA PRONTO PARA INSTALAR 70X210X3,50 – ABRIR - NUCLEO SARRAFEADO, CAPA EM HDF, ENVERNIZADO, ACESSÓRIOS COMPLETA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90830 - SINAPI/SC 10/2025	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_10/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	216,39	216,39
1340 - SINAPI/SC 09/2025	Chapa de laminado melaminico, liso fosco, de 1,25 x 3,08 metros, espessura = 0,8 milímetros	M2	INSUMO	0,56000000	44,75	25,06
1339 - SINAPI/SC 09/2025	Cola a base de resina sintetica para chapa de laminado melaminico e outros	KG	INSUMO	0,40000000	38,81	15,52
88273 - SINAPI/SC 10/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	34,95	34,95
88239 - SINAPI/SC 10/2025	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,44	52,88
102226 - SINAPI/SC 10/2025	Pintura verniz (incolor) poliuretânico (resina poliuretânica) em madeira, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	4,41000000	0,00	0,00
39495 - SINAPI/SC 10/2025	Kit porta pronta de madeira, folha media (NBR 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), estrutura usinada para fechadura, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura (inclui marco, alizares e dobradicas)	UN	INSUMO	1,00000000	584,24	584,24
					TOTAL (R\$)	929,04
C.P. 422602241545 - 01/2026	JANELA TIPO CORRER EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 4 OU MAIS FOLHAS, SENDO 2 OU MAIS FIXAS E 2 OU MAIS DE CORRER, ACABAMENTOS NATURAL, FECHADURA VIDRO/VIDRO PEQUENA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE SILICONE					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95541 - SINAPI/SC 12/2025	Fixação de dutos flexiveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexivel fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	7,44000000	35,63	265,09
7583 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S8, com parafuso de 4,80 x 50 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	7,44000000	0,41	3,05
34360 - SINAPI/SC 12/2025	Perfil de aluminio anodizado	KG	INSUMO	2,44000000	50,48	123,17
3104 - SINAPI/SC 12/2025	Conj. de ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradica inf., dobradica sup., pivo para dobradica inf., pivo para dobradica sup., fechadura central em zamc. cromado, contra fechadura de pressao	CJ	INSUMO	0,30000000	180,31	54,09

102180 - SINAPI/SC 12/2025	Instalação de vidro temperado, E = 8 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPRIMENTO	1,00000000	378,30	378,30
142 - SINAPI/SC 12/2025	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ML	INSUMO	0,25000000	29,78	7,44
					TOTAL (R\$)	831,14
C.P. 422602241565 - 01/2026	SERVIÇO DE RETIRADA DE CONDICIONADOR DE AR MODELO SPLIT(HI-WALL, PISO-TETO E CASSETE) MAIOR QUE 9001 BTUS E MENOR DE 12000 BTUS					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88266 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrotécnico com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	3,75000000	50,85	190,69
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletrícista com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	3,75000000	28,30	106,12
					TOTAL (R\$)	296,81
C.P. 422602241585 - 01/2026	TAMPA CEGA PARA 1 MÓDULO DE TOMADA, INSTALAÇÃO MÉDIA E ALTA - REF 12769/ORSE					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,30000000	46,02	13,81
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletrícista com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,30000000	28,30	8,49
38091 - SINAPI/SC 12/2025	Espelho / placa cega 4" x 2", para instalacao de tomadas e interruptores	UN	INSUMO	1,00000000	2,61	2,61
					TOTAL (R\$)	24,91
C.P. 422602241600 - 01/2026	RODAPE VINILICO ALTURA 5CM, ESPESSURA 1MM, FIXADO COM COLA - REF SINAPI 72189					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,07000000	35,37	2,48
4804 - SINAPI/SC 12/2025	Rodape plano para piso vinílico, H = 5 cm	M	INSUMO	1,05000000	21,83	22,92
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,10000000	35,59	3,56
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,30000000	25,74	7,72
					TOTAL (R\$)	36,68
C.P. 422602241602 - 01/2026	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA - REF SINAPI 85005					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
442 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso frances M16 em aco galvanizado, comprimento = 45 mm, diametro = 16 mm, cabeca abaulada	UN	INSUMO	4,00000000	7,16	28,64
11186 - SINAPI/SC 12/2025	Espelho cristal E = 4 mm	M2	INSUMO	1,00000000	329,66	329,66
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,40000000	25,74	10,30
88325 - SINAPI/SC 12/2025	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	2,00000000	27,84	55,68
					TOTAL (R\$)	424,28
C.P. 422602241604 - 12/2020	REMOCAO DE ESPELHO COMUM - REF SINAPI 85421					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2020	Servente com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,20000000	17,61	3,52
88325 - SINAPI/SC 12/2020	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	0,50000000	22,04	11,02
					TOTAL (R\$)	14,54
C.P. 422602241605 - 03/2019	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" - REF SINAPI 73932/1					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
546 - SINAPI/SC 03/2019	Barra de aco chata, retangular (qualquer bitola)	KG	INSUMO	42,00000000	5,48	230,16
567 - SINAPI/SC 03/2019	Cantoneira (abas iguais) em aco carbono, 25,4 mm x 3,17 mm (L x E), 1,27kg/m	M	INSUMO	2,00000000	7,22	14,44
88315 - SINAPI/SC 03/2019	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	1,50000000	22,23	33,34
88316 - SINAPI/SC 03/2019	Servente com encargos complementares	H	COMPRIMENTO	1,60000000	16,54	26,46
88631 - SINAPI/SC 03/2019	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPRIMENTO	0,00400000	399,05	1,60
					TOTAL (R\$)	306,00

C.P. 422602241606 - 02/2020	DUCHA METALICA DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO					und
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 02/2020	Eletricista com encargos complementares	H	COM OBRAS	0,45000000	27,47	12,36
88316 - SINAPI/SC 02/2020	Servente com encargos complementares	H	COM OBRAS	0,30000000	17,09	5,13
3148 - SINAPI/SC 02/2020	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 50 m (L x C)	UN	INSUMO	0,01000000	11,06	0,11
38190 - SINAPI/SC 02/2020	DuchA / chuveiro metalico, de parede, articulavel, com desviador e ducha manual	UN	INSUMO	1,00000000	435,49	435,49
					TOTAL (R\$)	453,09
C.P. 422602241622 - 12/2025	LIMPEZA DE PISO VINÍLICO COM VASSOURA E PANO ÚMIDO - REF SINAPI 106166					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COM OBRAS	0,05595860	25,74	1,44
13261 - SINAPI/SC 12/2025	Flanela *30 x 40* cm	UN	INSUMO	0,03143280	2,52	0,08
					TOTAL (R\$)	1,52
C.P. 422602241674 - 01/2026	REMOÇÃO/ RECOLOCAÇÃO / PINTURA DE ACESSÓRIOS DAS PAREDES					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	1,00000000	1,30	1,30
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COM OBRAS	1,00000000	36,71	36,71
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COM OBRAS	1,00000000	25,74	25,74
88489 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	COM OBRAS	1,00000000	13,70	13,70
					TOTAL (R\$)	77,45
C.P. 422602241871 - 01/2026	Administração de Obra - Reforma CEI Tia Lourdes - Segundo o Acórdão TCU nº 2622/2013					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
422602241870 - Cotação 01/2026	Administração de obra - reforma cei tia lourdes	un	INSUMO	0,06230000	61,257,70	3.816,35
					TOTAL (R\$)	3816,35
C.P. 422602242341 - 01/2026	VASO SANITARIO INFANTIL SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, TUBO PVC LIGACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO - REF SINAPI 72739					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1380 - SINAPI/SC 12/2025	Cimento branco nao estrutural (cpb - nao estrutural)	KG	INSUMO	0,25000000	5,55	1,39
6138 - SINAPI/SC 12/2025	Anel de vedacao, PVC flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	UN	INSUMO	1,00000000	11,99	11,99
6140 - SINAPI/SC 12/2025	Bolsa de ligacao em PVC flexivel para vaso sanitario 40 mm (1 1/2")	UN	INSUMO	1,00000000	4,09	4,09
11686 - SINAPI/SC 12/2025	Conjunto de ligacao para vaso / bacia sanitaria, em plastico branco, com tubo, canopla e anel de expansao (tubo 1.1/2" x 20 cm)	UN	INSUMO	1,00000000	12,34	12,34
11761 - SINAPI/SC 12/2025	Assento vaso sanitario infantil em plastico branco	UN	INSUMO	1,00000000	93,40	93,40
11786 - SINAPI/SC 12/2025	Bacia sanitaria (vaso) infantil, sifonado, de louca branca, (sem assento)	UN	INSUMO	1,00000000	487,24	487,24
11955 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de latao com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-10	UN	INSUMO	2,00000000	5,37	10,74
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COM OBRAS	3,30000000	35,32	116,56
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COM OBRAS	3,30000000	25,74	84,94
					TOTAL (R\$)	822,69
C.P. 2922412177212 - 01/2025	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020. REF 95544_SINAPI					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/PR 01/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COM OBRAS	0,31620000	36,17	11,44
88316 - SINAPI/PR 01/2025	Servente com encargos complementares	H	COM OBRAS	0,09960000	28,71	2,86
2922412177211 - Cotação 10/2024	Dispenser para papel higiênico em inox 400 m	UN	INSUMO	1,00000000	104,21	104,21
					TOTAL (R\$)	118,51

Responsável técnico pelos itens:

Maria Helena Schlindwein - CREA 154789-6

ART: 10567455-5

